
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 17 а. Кургоковского 

муниципального образования Успенский район 

 

Приказ 

 

 

 от  10.04.2020                                                                   №  68 

 

 

О реализации образовательных программ с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий 

В МБОУ ООШ№17 

 

В соответствии со ст.16, ст.28, ст.58 Федерального закона от 29.12.2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации 

образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий, на основании приказа 

Министерства образовании и науки  Российской  Федерации  от 23.08.2017 г. 

№816 «Об утверждении порядка применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ», приказа Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 17.03.2020 г. №104 «Об организации 

образовательной деятельности в организациях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, образовательные программы среднего 

профессионального образования и дополнительные общеобразовательные 

программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на 

территории Российской Федерации», письма Министерства    Просвещения    

Российской    Федерации    от    19.03.2020  г.  №ГД-39/04 «О направлении 

методических рекомендаций», приказа Министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 16.03.2020 г. №1000 «Об 

организации образовательной деятельности в образовательных организациях 

Краснодарского края по предупреждению распространению новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», письма Министерства образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края от 16.03.2020 № 47-01-

13-5309/20 «Об организации образовательной деятельности», письма  

Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 10.04.2020 № 47-01-13-6992/20 «Об организации образовательной 

деятельности» на основании решения педагогического совета школы  №4 от 

27.03.2020 года в целях организации образовательного процесса в условиях 

предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции,  

п р и к а з ы в а ю : 



1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Плохих Б. В.  

организовать реализацию образовательных программ начального 

общего, основного общего образования с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий с 13.04.2020 г., 

исключив присутствие учащихся в школе. 

2. Педагогам школы в целях создания условий для реализации 

образовательных программ с использованием дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения в режиме 

самоизоляции организовать работу из дома; в исключительных случаях 

(при невозможности организовать работу дома) создать рабочие места для 

педагогов в МБОУ ООШ № 17  (при соблюдении дополнительных 

санитарно-эпидемиологических мер). 

3. Определить в качестве основных электронных и цифровых ресурсов: 

    1-4 классы – «Учи.ру» 

     5-9 классы – «РЭШ» 

          1—9  классы – «Моя школа в on-line», «ЯКласс», «МЭШ», 

медиатека издательства «Просвещение», «Яндекс.Учебник», портал 

«Билет в будущее». 

4. Классным руководителям 1-9 классов: 

4.1. уведомить родителей (законных представителей) обучающихся об 

организации обучения по программам начального общего, 

основного общего образования с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий; 

4.2. провести разъяснительную работу с обучающимися о том, что 

переход на дистанционное обучение не освобождает от 

необходимости регулярной учебной работы и текущего контроля 

успеваемости; 

4.3. провести разъяснительную работу с обучающимися по соблюдению 

санитарно-противоэпидемических мер; 

4.4. выявить материально незащищенные семьи обучающихся, которые 

не имеют необходимой техники для возможности учиться 

дистанционно; 

4.5. довести до сведения родителей и обучающихся расписание занятий; 

4.6. осуществлять ежедневный мониторинг участия учащихся в 

занятиях. 

 

5. Ответственному за работу со школьным сайтом Петрову С. В. разместить  

нормативно-правовые акты на официальном сайте школы для широкого 

информирования общественности. 

6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Плохих Б. В.  

внести соответствующие изменения в годовой календарный учебный 

график,  внести соответствующие изменения в расписание учебных 

занятий, сократив время проведения дистанционного урока до 30 минут 

без сокращения педагогической нагрузки. 

7. Учителям-предметникам: 

7.1. провести корректировку рабочих программ, календарно-

тематического планирования  по каждому предмету учебного плана, 

предусмотрев изучение нового учебного материала до 30 апреля 



2020 года, а в оставшиеся учебные недели запланировать 

повторение изученного;  

7.2. при необходимости скорректировать календарно-тематическое 

планирование с учетом тем уроков проекта «ТелеШкола Кубани»; 

7.3. внести необходимые изменения в системе «Сетевой город. 

Образование» в части корректировки календарно-тематического 

планирования; 

7.4. обеспечить освоение программам начального общего, основного 

общего образования всеми обучающимися; 

7.5. при планировании уроков обратить особое внимание на 

продолжительность непрерывного применения во время урока 

технических средств обучения (работа с изображением на 

индивидуальном мониторе компьютера и клавиатурой:  1-4 классы -

15 минут; 5-7 классы – 20 минут; 8-9 классы – 25 минут); 

7.6. при проведении уроков для 1-8 классов минимизировать обращение 

к электронным и цифровым образовательным сервисам и 

платформам, работающим в  on-line режиме; 

7.7. организовать ежедневный мониторинг фактического присутствия 

учащихся на дистанционных уроках; 

7.8. обеспечить обратную связь с обучающимися и их родителями 

посредством электронных дневников, электронной почты и иных 

средств связи; 

7.9. контролировать продолжительность самостоятельной работы 

учащихся во время урока, не допускать ее необоснованного 

увеличения в связи с дистанционными формами; 

7.10. учитывать, что затраты времени на выполнение домашних 

заданий (по всем предметам в сумме) не должны превышать нормы 

Санитарно-эпидемиологических требований (в астрономических 

часах): 2-3 классы – 1,5 часа; 4-5 классы – 2 часа; 6-8 классы – 2,5 

часа; 9  классы – до 3,5 часа; 

7.11. организовать обучение учащихся, не имеющих достаточной 

технической оснащенности дома, в том числе сети Интернет, с 

помощью телефонной связи и выдачей заданий на бумажных 

носителях; 

7.12. разрабатывать маршрутные листы на неделю по каждому 

предмету в соответствии с календарно-тематическим планирование 

с указанием электронных и цифровых ресурсов, образовательных 

платформ, учебных пособий и материалов, форм обратной связи с 

учащимися и доводить их до сведения учащихся и родителей 

посредством любых средств связи не позднее двух дней до начала 

учебной недели; 

7.13. обеспечить хранение проверочных работ, выполненных заданий и 

др., подтверждающих процесс обучения, в электронном виде, 

систематизируя их по предметам и классам. 

8. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе  Плохих Б. В., 

учителям-предметникам организовать текущую и промежуточную 

аттестации в соответствии с Положением о проведении промежуточной 

аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля их 

успеваемости в МБОУ ООШ №17, и   Положением o формах и порядке 



осуществления текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся, видах отметок, критериях и нормах оценочной 

деятельности в период организации электронного обучения с 

использованием дистанционных образовательных технологий в МБОУ 

ООШ№17 

9. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Плохих Б. В.  

обеспечить для выпускников 9 класса в рамках подготовки к 

государственной итоговой аттестации дополнительную подготовку по 

предметам. 

10. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Плохих Б.В 

 
 

Директор школы                                         И.Л.Тхапшоков 


